
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 2770 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DEI CENTRI ESTIVI 2023. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 
E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE, ALLA SOC. CAR.SER. SOC. COOP..   
 
                                              Determinazione del 29/06/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (c.d 
Decreto semplificazioni bis); 
 
PREMESSO: 
- negli scorsi anni il Comune di Carrara ha affidato a Nausicaa S.p.A. la gestione dei Centri estivi, il 
cui obiettivo è quello di permettere ai bambini e ai ragazzi, che nel periodo suddetto si trovino in 
città, di vivere momenti di aggregazione e di socializzazione attraverso l’attività ludico – educativa; 
- si presuppone che anche per l’estate 2023 verrà rinnovato l’incarico, ad oggi non ancora 
formalizzato; 
- si è ritenuto, in ogni caso, stante la complessità del servizio, di dare avvio alla sua organizzazione;   
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla pulizia dei locali che si presume ospiteranno 
le suddette attività e, conseguentemente, di individuare, celermente, un operatore economico 
qualificato alla realizzazione della stessa;  
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, che consente il ricorso 
all’affidamento diretto di servizi per importi inferiori ad euro 139.000,00, senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  
- l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, che consente, nel caso di affidamento 
diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in particolare, 
l’oggetto e l’importo dell’affidamento, il fornitore e le ragioni che hanno portato alla scelta dello 
stesso; 
 
RITENUTO di procedere in tal senso, avuto riguardo al valore dell’affidamento, nettamente 
inferiore a tale soglia;  
 
PRESO ATTO di quanto segue: 
-  il Servizio Sociale e Scolastico ha richiesto la disponibilità alla realizzazione dell’intervento 
necessitato a Car.Ser Società Cooperativa, C.F. e P.I. 01364290450, sede legale in Carrara, MS, 
54033, V.le Galilei 36, soggetto di comprovata esperienza nel settore oggetto dell’affidamento, con 
cui la stazione appaltante ha in passato collaborato, rilevando quanto segue: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

• il suddetto operatore ha fornito un servizio di ottimo livello, eseguendo le prestazioni affidate a 
regola d’arte, tenendo conto delle indicazioni fornite dalla stazione appaltante, ad un prezzo 
conveniente; 

• la stazione appaltante ha tratto notevole soddisfazione dal suddetto rapporto contrattuale;  
- il suddetto operatore si è reso disponibile alla realizzazione del servizio formulando un preventivo, 
per l’intero periodo, di euro 8.160,00 oltre iva di legge;  
- la suddetta offerta appare in linea coi prezzi di mercato;   
 
RITENUTO: 
- che le procedure realizzate siano corrette e condivisibili; 
- per quanto esplicitato, di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore;  
 
DATO ATTO di quanto segue: 
- nell’ipotesi in cui il Comune non dovesse formalizzare l’affidamento dell’organizzazione dei centri 
estivi 2023 a Nausicaa S.p.A., codesto provvedimento non avrà seguito e pertanto non si addiverrà 
alla stipula del contratto; 
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione del servizio di pulizia nei locali 
sede dei centri estivi 2023 (n. 4 plessi); 
- la durata del servizio è compresa tra il 3 luglio ed il 18 agosto 2023 (compresi) ed il valore 
complessivo dello stesso è quantificato in euro 8.160,00 oltre iva di legge;  
- i materiali di consumo saranno forniti dall’operatore economico; 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è il Dott. 
Riccardo Andolcetti; 
- non è stato possibile acquisire S.CIG dedicato, a causa di un temporaneo malfunzionamento di 
Anac, e si procederà non appena la piattaforma sarà ripristinata, al fine di assicurare l’ottemperanza 
alla normativa in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, della L. 120/2020 e successive modificazioni, il 
servizio di pulizia dei locali che si presume ospiteranno i centri estivi 2023 a Car.Ser Società 
Cooperativa, C.F. e P.I. 01364290450, sede legale in Carrara, MS, 54033, V.le Galilei 36, per 
l’importo complessivi di euro 8.160,00 oltre iva di legge. 
             
                                                                                                               Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 


		2023-06-29T10:51:30+0200
	venuti lucia




